V 2

SCHOL.

SECTIO I.

SCHOL. Aliquando uberior ea percensuit Wedekind *sit. diss. pag. 424. et 438.* in Schmidtii *Thesaur. iur. Eccles.* Protestantes cum primis diu concoquere non poterant Reservatum Ecclesiasticum pacificationi religiosae insertum §. 18. Negabant se huic articulo consensum praebuisse, neque eum iure a Ferdinando ceteris adiici potuisse, ut qui non tamquam arbiter controversiae, sed ex pacientibus unus fuisset. Non vacat haec Protestantium momenta diligentius expendere. Hoc moneo, aequiores ex ipsis viro haud multum ex his rationibus detulisse. Vid. Struve in *corp. iur. publ. cap. 6. §. 58.* Börner in *Illustratione Germanicae Nationis Status 1. Th. pag. 60. seq.* Conf. Ant. Schmidt *Inst. iur. Eccles. tom. 1. pag. 100. et in Thes. iur. Eccles. tom. 1. pag. 492. seq.*

§. CXXII.

Capita Pacis Westphalicae.

Pacis Westphalicae leges causam Religionis concorrentes propemodum omnes *Art. V.* instrumenti Osnabrugensis comprehenduntur. In eo 1. Liberum Protestantibus religionis suae exercitium concessum est. 2. Bona Ecclesiastica iis reliqua, qui ea possedissent dicitur. 1. Ianuarii ann. 1624. qui inde *annus decretorius* dictus est. 3. Reservatum Ecclesiasticum ad Protestantes extensem. 4. Iura Pontificis ratione annatarum, pallii, confirmationum, mensium papalium in A. C. capitulis suspensa. 5. Ius patronatus, visitationis Ecclesiasticae, *cetera iuxta annum decretorium confirmatum.* 6. Subditis ius emigrandi certi limitibus circumscriptum, concessum. 7. Principibus tributum ius reformati exercitium religionis, quod ius ad nobiles etiam ac civitates immediatas extensem est. 8. Ius dioecesanum et iurisdictionis Episcopalis in terris Protestantium suspensa. 9. Modestia in concionando, disputando, scribendo, contra dissentientes in religione

CAPVT IV.

157

ne praecepta. His tum atque aliis pluribus legibus pax coailuit, quae in proximis comitiis recepta, et in omnibus inde a Leopoldo Caesare capitulationibus confirmata est tamquam lex Imperii fundamentalis, et perpetua in iudicis norma inviolabiliter observanda, donec extincto disidio religionis, in unam candemque sacrorum communione gens florentissima coaluerit.

§. CXXIII.

Licitene inita?

Et vero in tanto tamque praesenti Ecclesiae non minus quam Imperii discrimine, inquit apposite *Ill. de Rieger*, nihil ad salutem utriusque magis necessarium, nihil utilius pace fuit: cuius proinde honestatem validitatemque ipsa per se non aliter vitanda necessitas satis tuetur, quum praesertim nihil ei insit, quod sit a divino iure alienum. Admissum religionis publicum ac liberum exercitium, quod admitti necessitas coegerit: cessa bona Ecclesiarum, sed iis, qui restituturi non erant: suspensa Episcoporum iurisdiction, sed in eos, qui eam dudum excusserant. Ecquid autem, amabo te, seu Principis officio, seu prudentis Ecclesiarum Patroni consentaneum magis fuit, quam in omnium rerum amittendarum imminente periculo id ferre pacis securitatis causa, quod praepedire in potestate armis hostium praevalentibus non fuit? Non disputo de vi atque efficacia protestationis, quam Romana Curia adversus pacificationem tam religiosam quam Osnabrugensem interposuit: valeat illa ad conservanda Apostolicae sedis iura; id certum est, nihil in ea inesse momenti ad earum in Germania infringendam auctoritatem.

SCHOL. Conf. Ant. Schmidt. *Inst. iur. Eccles. tom. 1. §. 90. seq.* Franc. Ignat. Wedekind in Schmidtii *Thesaur. iur. Eccles. tom. 1. pag. 481.* Illust. de Ickstadt

dis-

dissert. de iusta et efficaci summi Pontificis protestatione adversus pacem religios. et Westphal. tom. 2. opuse. 6. Barthel. opuse. 1. Histor. gener. pacific. pag. 26. et dissert. de eo, quod iustum est circa libertatem in negotio religionis. Strubeni Horae Subcessivae, part. 2. tract. 7. Ant. Schmidt vindiciae pro sententia L. B. de Ickstadt in Thes. iur. Eccles. tom. 1. pag. 51. Straus in dissert. de possessore catholico non obligato ad bona saecularisata pristinis usibus Ecclesiasticis restituenda. Mogunt. 1740. et huius apposita discussio: an bona Ecclesiastica per P. W. Protestantibus cessa restitui debeant Ecclesiis, postquam ad manus catholicas fuerint reversa. Anno 1758. Subsidia interpretandae utriusque pacis exponit Baniza in dissert. de subsidis interpretationis doctrinalis utriusque pacis religiosae et Westphalicas. Exstat in Thes. iur. Eccles. tom. I. p. 494.

§. CXXIV.

Quum Synodus Tridentina sessione vigesima quinta, quae est de observandis ac recipiendis Concilii decretis, si qua in eorumdem receptione difficultas emerget, eam ad summae sedis arbitrium referendam declarasset; Pius IV. in Bulla confirmationis omnem penitus Concilii interpretationem alias vetitam, uni sibi reservatam voluit. Ea causa non ita multo post congregationem instituit Cardinalium, quibus retenta sibi potestate interpretandi omnia, quae ad executionem et observantium Concilii promovendam pertineret, curam commendavit. At Sextus V. quo expeditior esset congregationis in exequendo auctoritas, interpretandi quoque ac declarandi facultatem addidit, ea tamen lege, ut in decretis disciplinae tantum versaretur, nec inconsulto Pontifice ullae declaratio-

nes

nes ederentur. Adiecit huic aliam Gregorius XIII. legem, qua cautum est, repudiandas esse cunctas congregations eiusdem declarations, quae verborum proprietatem praetergredirentur, atque dispensationis imaginem praeseferunt. Postrema est congregations ipsius speciali iussu Urbani VIII. ann. 1661. sancita, ut declarations tum demum tam in iudicio, quam extra illud plena gaudere fide censeantur: Si in authentica forma solito sigillo, et subscriptione Cardinalis Praefetti, ac Secretarii eiusdem congregations pro tempore existentium munite fuerint.

§. CXXV.

Quam vim habeant?

Quae his legibus adversae sunt Cardinalium istorum declarations, eas evidens est vi omni ac robore destitui. Nec tamen quee consentaneae illis sunt, ob id continuo in numerum legum communium recipiendae sunt. Etenim duplii primum in genere sunt declarations. Aliae ad controversias singulares definiendas eduntur, determinataque facti cuiusdam adjuncta spectant; et has, eti ins facient inter partes litigantes, vim legis universalis non obtinere, inter omnes satis convenient. Aliae generales sunt, nec ad locum certum personamve restrictae, cuiusmodi sunt, quae generatim consulta edit congregatio. Atque huiusmodi quae sunt, plerique e nostris seu totidem ipsius summae sedis leges, vim habere universim obligantem pro explorato tenent. Mihi, fateor, parum considerate haec dicta videntur. Quid si enim declaratio tametsi generalis, rerum, personarum, locorumque adjunctis particularibus extorta sit? Quid si, quod contigisse interdum exempla produnt, declarations secum ipsis pugnan-

tes

SECTIO I.

tes producantur? Quid si demum consueto more promulgatae, usive aut consuetudine receptae non sint? Aut apertam Tridentini decreti sententiam captiosa verborum interpretatione in alium eumque a mente Patrum prorsus alienum sensum detorquent? An nihil his momenti interest, ut de usu declarationum auctoritateque recte ac prudenter statuas? Addo illud quod apposite monuit *Benedictus XIV.*: *Eiusdem congregacionis sententias temere in medium proferri ab illis, qui nusquam ipsas viderint, eoque plerunque decipi.* Quod ipsum etiam illico *Monacelli, Schmalzgruberi* exemplis illustrat, quos in argumento de irregularitate congregationis decisione imprudenter abusos fuisse, eruditus, ut solet, ostendit.

SCHOL. Vid. *Espen in iur. Eccles. univers. part. I. tit. 22. cap. 5. Gilbert. in corp. iur. can. proleg. part. I. tit. 23. Ruprecht in not. Hist. crit. part. I. pag. 310.*

seqq. *De ceteris Curiae Romanae legibus.*

Sunt praeter hanc aliae complures a diversis Pontificibus institutae Cardinalium congregations, ex singulae facultate instructae, ut possint de negotiis sibi commissis pro auctoritate decernere. Et sunt scholasticorum quidam adeo in Curiam Romanam faciles, ut non harum modo decreta omnia, verum Rotae etiam Romanae decisiones orbi universo pro legibus consentaneas obtrudere. Nobis nefas esto libertatem Patriae tam levi pretio prodigere. Conf. *Espen loc. cit.*

§ CXXVII.

In iur. Eccles. 104. n. 19.

CAPVT IV.

§. CXXVII.

Regulae Cancellariae.

Sed prae ceteris hoc loco commemorandae videntur Regulae Cancellariae Romanae, de quibus aetate nostra tam acriter disceptum est. Negotia huius Cancellariae solus in principio videtur usus rexisse et prudenter eius, qui his expediens praefuit, donec *Ioannes P. XXII.* circumscripta certis regulis iustitiae administratione, *Abbreviatores* in formanda pro varietate supplicationis expeditione ad certam ac scriptam normam adstrinxisset. Ex his regulis, quas iudicavit scopo magis utiles, selegit *Nicolaus V.*, pluresque alias ad formandum iudicium eius ordinem idoneas adiecit ann. 1449. *Innocentius VIII.* ann. 1484. *septuaginta* et *novem* addidit, duas de beneficiis et dignitatibus. His *unam* adiunxit in novem partes divisam *Iulius II.* ann. 1503. *Quinque Paulus III.* ann. 1534. Earum nonnullas emendavit *Paulus V.* Ita factis tot mutationibus numerus earum inter *septuaginta* et *duas* constitit. Si de auctoritate queras, ea varia est. Extra curiam Romanam ex se vim obligandi nullam habent. In ipsa vero curia, vacante sede nulla earum efficacia est, donec a successore confirmentur, ut illas non ineleganter *Franciscus Florens* cum editio praetoris Romani comparaverit.

SCHOL. Vid. *Espen in diss. ad ius novissimum §. 5.* et cumprimis *Historiam Regularum Cancellariae Romanae*, quae extat apud Lebret *Promtuarii* tom. 2. pag. 605. et tom. 3. pag. 1. *seqq.*

§ CXXVIII.

§. CXXVIII.

Bullarium Magnum.

Praecipuum vero novissimi iuris partem conficiunt *Bullae Romanorum Pontificum*, seu Constitutiones et epistolae corundem, seu *Brevia*, quae post eas, de quibus superiori sectione expositum est, decretalium collectiones, prodierunt quamplurimae. Cooperunt eas nonnulli exemplo veterum in codices colligere. In his est *Laerius Cherulinus Iurisconsultus Romanus*, qui ex omnibus, quas reperire potuit, Pontificum epistola a *Leone I.* usque ad *Sixtum V.* ad temporum ordinem digestis volumen iustum confecit, inscripto *Bullarii* titulo eiusdem *Sixti* auspiciis in lucem protulit ann. 1586. Ipsa editio secundis eius viri curis auctior recusa est, et *Paulo V.* oblata. Tertiae subin editioni incumbens, dum postrema *Pauli* et cum his *Gregorii XV.* atque *Vrbanii VII.* diplomata colligeret, occupatus morte incepit opus filii *Angelo Mariae Cherubino Cassinensis Coenobii* sodali augendum perficiendumque reliquit, ex cuius postea Romanis typis ann. 1633. tomis quatuor. Accessit quintus opera *Angeli a Lantusca* et *Ioannis Pauli a Roma* Ordin. Min. S. Francisci.

SCHOL. Vid. Doujat. lib. 4. cap. 25. Espen cit. diss. §. 1. Reliqua libri huius fata editionesque perceriset *Buder* in Bibl. iur. select. cap. 15. §. 10. Huic adde *Bullarium Clementis XI.* et alterum *Benedicti XIV.* in quatuor tomos distinctum.

§. CXXIX.

Eius auctoritas.

De auctoritate Constitutionum, quae his volumini-
bus

CAPVT IV.

163

bus continentur, parum convenit. Ego ita statuo: Prævatorum hominum opera nullam iis auctoritatem potuisse attribui maiorem illa, quam ex se habituae essent, etsi in hanc collectionem illatae non fuissent. Sed nec collectio ipsa *authenticam* eis fidem conciliare potest, quae omnium prudentium consensu necessaria habetur, ut pro lege in iudicis constituto quepiam recipi possit. Etsi enim ego facilius admiserim Bullam ex hac collectione productam, quam aliam sola Theologi aliqui aut *Iurisconsulti* fide nixam, quos constat persaepe nimis esse faciles in admittendis probandisque Pontificiis documentis cause faventibus; non admiserim tamen tamquam certissimum indubitateaque fidei: quandoquidem nemo ignorat, ipsam hanc, licet inspectante Roma, confectam collectionem apocryphis diplomaticis non carere. Ut de posterioribus voluminibus nihil dicam, quorum numerum Bibliopolarum habendi aviditas immensus auxit pergetque augere, dum fuerint, qui emendo impensis conferant. Pauci dicam, omnia expenda sunt circa bullas in illas collectiones relatas, quae expendi deberent, si extra has collectiones vagarentur, præsertim si in iudicio earum auctoritas proferatur super re magni momenti, aut praetendatur iuri communni per bullam esse derogatum, aut novi aliquid statutum. Es-
pen cit. diss. §. 3. et 4.

§. CXXX.

Collectio Sixti V.

Circa tempus, quo primam *Bullarii* editionem factam diximus (§. CXXVIII.), novam decretalium collectiōnem sub nomine septimi libri promulgandam meditatus fertur *Sixtus V.*, quem in finem novem delectos viros consiliī istius futuros executores numerat *Doujat* ¹.

X 2

Sed

¹ Lib. 4. cap. 26. §. 1.

SECTIO I.

Sed mors statim in principio conatus *Sixti* intercepit. *Vrbanus VII.* proximus in Pontificatu successor tres ex constitutis a *Sixto* ad opus perficiendum Rotac Auditores cardinalitia ornatos dignitate elegit, iisdemque, ut inchoatum laborem absolverent, in mandatis dedit. Atque illi quidem eo defundi sunt ann. 1593. At dum deliberant, Conciliine Tridentini decreta inserenda essent, *Vrbanus* quoque moritur. Sub *Clemente VIII.* iam praelo commissum opus eandem ob causam suppressum ferunt.

§. CXXXL

Collectio Petri Mathaei.

Inde *Petrus Mathaei* Iurisconsultus Lugdunensis collectionem editit *Caietano* Cardinali dicatam ann. 1590. qua decreta Pontificum inde a *Gregorio IX.* usque ad *Sixtum V.* complexus est. Accessit illa subinde *libri septimi* nomine corpori iuri canonici ann. 1661. Constat libris quinque; libri singuli titulis etiam novis quibusdam, nec eodam ordine dispositis, quem superiores Collectores tenuerunt. Opus est privatum, in quo quum desint multa utilia, tum vero insunt alia nec necessaria, nec magni momenti. *Douyat loc. cit.* §. 2. seqq.

§. CXXXII.

Acta Conciliorum et Decreta.

Non decretalibus tantum, sed et actis Conciliorum decretis colligendis, qui novissimis his temporibus operam impenderent tam laboriosam, quam utilem, multi extiterunt. Atque alii quidem omnia ubi vis gentium celebrata Concilia ad suam curam revocabant. In hac classe sunt.

I Jacobus Merlinus Theologus Parisinus, cuius ope-

ra

CAPVT IV.

ra prima prodit Auctorum ad Concilia pertinentium Collectio duobus tomis *Paris.* ann. 1523. et 24. repetita deinde *Colon.* ann. 1530. et *Paris.* ann. 1535. Vitia eius notavit *Salmon* in tract. de studio Concil. part. 2. cap. 2. art. 1. et cap. 6. art. 1.

2 Merlinum proxime sequitus est *Petrus Crabbe*, Mechliniensis ex Ord. S. Francisci. Edidit is collectionem *Colon.* ann. 1538. duobus tomis, et iterum *Colon.* ann. 1551. tribus tomis in fol. Vid. *Salmon* cit. tract. cap. 2. art. 1. §. 2. et cap. 6. art. 2. et 3.

3 *Franciscus Ioverius* fuit origine *Valentinus*, Theologicae facultatis Parisinae Doctor. Huic tertium inter Collectores locum dederunt Labbeus et *Salmonius*, quamquam *Sirmonodus*, *Baluzius*, aliquae plures eum omnino silent. Edidit *Paris.* ann. 1555. *sandiones Ecclesiasticas*, tam *Synodicas* quam *Pontificias* in tres classes distinctas. Vid. *Salmon*. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 3. et cap. 6. art. 4.

4 Post hunc *Laurentius Surius* Carthusianus quatuor edidit Conciliorum volumina *Colon.* ann. 1567. *Philippe Hispaniarum* Regi dicata. Est haec editio ceteris et auctior, et fidelior, nec tamen nescire caret. Vid. *Salmon*. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 4. et cap. 6. art. 5.

5 *Surianam* editionem exceptit *Veneta* typis *Dominici Nicolini*, qui virorum praestantissimorum opera, cum primis *Dominici Bellani* usus eam perficit ann. 1585. Est in tomos quinque distributa, quibusdam et actis Conciliorum, et adieciis notis observationibusque auctior. *Salmon*. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 5. et cap. 6. art. 6.

6 Successit *Romana* Conciliorum collectio *Pauli V.* auspicias; opera vero praeceps *Iacobi Sirmondi* quatuor distincta voluminibus, et *Romae* edita ann. 1608. 12. Continet generalia, dumtaxat Concilia Graece et Latine. *Magnopere landana est editorum diligentia*, inquit *Salmon*. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 7. Qui fere semper coniecturas suas ad marginem apposuerunt, textu religiose servato, finem

nem ipsi primi obtulerunt.... Sed illi pariter in ea vita omnia aliquando incurruunt, quae P. Labbeo quidam Critici obiciunt; siquidem invexerunt in textum lectiones, quas Surius in margine colloccarat: plura arbitrio suo loca emendarunt: immutarunt fere ubique ordinem et textum latinarum priscarum interpretationum, et peculiares expunserunt observationes eorum, qui earundem erant autores. Card. Bellarmine vertitur culpea, quod Concilium Basileense eiusque adha ab hac editione tamquam falsa expuncta fuerint. Nullum hic sane locum habent, quaecunque supremo Pontifici minus favent. Videntur enim editores peculiari quedam studio S. Sedis privilegia tueri.

7 Nunc ad Binii Collectiones venio, quarum prima Colon. ann. 1606. publici iurius facta, Paulo V. dicata est. Constat voluminibus quatuor, tertio in duas partes diviso. Complectitum Concilia tam generalia, quam particularia, adiecit ubique notis in fine cuiusque Concilii ex Baronii fere annalibus de scriptis. Altera ab eodem confecta prodiit ann. 1618. repetita Paris. ann. 1636. Bini obicit Vsserius, emendasse illum seu corrupisse potius plura veterum Conciliorum loca, nulla manuscripto ratione. Vid. etiam Salmon. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 8. 9. cap. 6. art. 8. et 9.

8 Verum praestat omnibus superioribus, et nitore typi atque elegantia, et voluminum numero *Regia*, quae Paris. ann. 1644. vulgata est, in tomos triginta et septem diffusa. Licet autem summo exornata apparatu, probare se tamen ne ipsis quidem Gallis potuit. Causam dabit Salmon. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 10. et cap. 6. art. 10.

9 Quam ob rem ea vix distracta est, quum ad emendandam illam auctioremque prae lo subiciendam animum adiecit Philippus Labbeus, vir propria supra vires hominis laboriosus. Neque vero imparatus ad hoc opus accessit Labbeus: dudum enim ante iam collegerat, quae idonea existimavit ad ornandum hunc eruditissimae sacre the-

sau-

saurum. Sed interrumpit morte opus Gabrieli Cossartio perficiendum obigit. Atque perfectis quidem, edidit que voluminibus septemdecim Paris. ann. 1672. vid. Salmon. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 11. et cap. 6. art. 11.

10 Satis constat ingenti cum applausu pulcherrimam hanc, etsi non omnino naves vacuum editionem ab cruditis exceptam fuisse. Nec videbatur deesse quidquam, quod ad eam ornandum pertineret, veterum monumentorum. Steph. Baluzius tamen vir Leibnitii iudicio unus huic per labori, quinque supplementorum volumina colligit, quorum primum dumtaxat lucem vidit publicam Paris. ann. 1683. Salmon. loc. cit. cap. 2. art. 1. §. 12. et cap. 6. art. 12.

11 Successit tandem collectio regia Conciliorum post Labbei et Cossartii labores haud modica accessione auctior studio P. Ioannis Harduini tomis duodecim Paris. ann. 1715. Verum illico suppressa. De illa si iudicabat Leibnitius in epistola ad Burch. Struvium eodem anno Hannoverae scripta: *Conciliorum collectio*, quam Ioannes Harduin curavit, absoluta est. Sunt, ni fallor, duodecim volumina. Nam pauca inseruntur, quae in priore illa Labbeana omissa sunt, quae ad Concilia proprie non spectabant. Sed quam constitutio Unigenitus, aliaque displentia in fine operis adiecta sint, Parisiensis Archiepiscopus effect, ut distractio prohibetur, donec hoc, quidquid esset, emendatum. Et in alia anno proximo exarata. Editio, inquit, Conciliorum Harduiana, si non plane suppressetur, certe multis modis reformabitur: dederat enim unice operam, ut placenter Romae, quas fecisset fabulas, nulla non Gallicane tantum, sed et universalis Ecclesiae libertatum, sententiuarum cura. Editio Conciliorum non Harduino, aut alteri Iesuitae Gallo (neque enim hodie Sirmondos habent), sed Baluzio committenda erat. Idem omnino vitium in Harduino arguit Salmon loc. cit. §. 13. Videtur scilicet viri eius consilium hoc praecepsum fuisse,

SECTIO I.

sc, ut emineret decretalium Isidorianarum auctoritas: *Licet enim ad marginem notaverit, eas a sapientibus viris suppositias haberi, in suo tamen indice multa disseminalia unica deducta ex decretalibus, aliisque eiusdem generis scriptis, quae tamquam nobilissima ac legitima summis laudibus effert.* Conf. Bower in *diss. de collect. Concil. praemissa tom. 4 Hist. Pontif.* §. 34.